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Úvod

[1]
Dostatek a kvalita elektrické energie a tepla jsou nezbytným pĜedpokladem života

a dalšího rozvoje společnosti. Proto je energetika jedním z nejdĤležitČjších prĤmyslových
odvČtví ve svČtČ. Rozhoduje o úrovni ekonomiky státu a jeho celkovém fungování. A také
Česká republika je do tohoto oboru zapojena. A pĜestože jsou obnovitelné zdroje pĜíslibem do
budoucna a fosilních paliv ubývá, tak parní turbína, vzhledem ke svým stabilním vlastnostem,
dodává elektrickou energii spotĜebitelĤm již více než století. A proto je i pĜes snižování počtu
tepelných elektráren spalujících uhlí parní turbína nadále tČžko nahraditelná v procesu výroby
elektrické energie jako pohon generátorĤ.

Parní turbína je tepelný rychlobČžný lopatkový stroj, v nČmž se expanzí páry získává
mechanická práce v podobČ rotace hĜídele, na nČmž se nachází také rotor elektrického
generátoru. Parní turbína je pĜevážnČ mnohastupĖová, z dĤvodu zpracování velkého tepelného
spádu a každý stupeĖ je složen z kruhových lopatkových mĜíží. Nepohyblivých rozvádČcích
a rotujících obČžných. Každá z tČchto mĜíží je tvoĜena stejnými lopatkami se stejným úhlem
nastavení a ve stejné vzdálenosti jedna od druhé. V tČchto stupních dochází k expanzi páry
a s ní spojené urychlení proudu páry. Podle toho, v jakých lopatkách k této expanzi dochází,
se stupnČ rozdČlují na rovnotlaké a pĜetlakové. V pĜetlakových stupních probíhá expanze páry
pĜibližnČ stejnČ v rozvádČcích i obČžných kolech. V rovnotlakých stupních ale dochází
k expanzi páry v ideálním pĜípadČ jen v rozvádČcím kole. V obČžném kole je tlak páry na
vstupu a na výstupu stejný.

TČmito lopatkovými mĜížemi tedy proudí hlavní proud páry ሶ݉ , ale z dĤvodu existence
vĤle mezi rotorem a rozvádČcím kolem dochází k úniku páry z hlavního proudu a ke
snižování účinnosti zaĜízení. Pokles účinnosti stupnČ únikem páry je zpĤsoben jednak tím, že
určité množství páry proudí mimo hlavní proud a nekoná tak užitečnou práci a jednak tím, že
do stupnČ se pára vrací rychlostí, jejíž smČr ani velikost se neshodují s rychlostí hlavního
proudu. S cílem zmenšit nežádoucí únik páry se používají v parních turbínách labyrintové
ucpávky a patní tČsnČní.

Na Obr. 1 mĤžeme vidČt schéma prĤtoku páry ve stupni, kde je znázornČn hlavní
proud páry ሶ݉ ଵ protékající skrz rozvádČcí a obČžné lopatky, a parazitní proudy z tohoto proud
unikající a znovu nasávané. Schéma aě znázorĖuje pĜípad, kdy proud páry ሶ݉ 1u unikne
z hlavního proudu, projde labyrintovou ucpávkou a pĜes patní tČsnČní je znovu nasáván.

V tomto pĜípadČ dojde ke zhoršení vlastností páry vstupující do obČžných lopatek.
V pĜípadČ schéma bě a cě je pára z hlavního proudu odsávána pĜed rozvádČcími lopatkami.
Pro vyrovnání tlakĤ pĜed a za diskem rotoru jsou v disku vyvrtány vyrovnávací otvory,
kterými mĤže pára projít, aniž by byla nasáta zpČt do hlavního proudu. Tak je znázornČno
v pĜípadČ cě, kde navíc dojde k odsátí části páry z mezní vrstvy u paty rozvádČcí lopatky, což
pomĤže ke snížení ztrát sekundárním proudČním. V pĜípadČ bě je pára pĜed obČžnými
lopatkami nasáta do proudu, za nimi opČt odsáta axiální mezerou a vyrovnávacími otvory, se
tato odsátá pára vrací zpČt pĜed obČžné lopatky. V pĜípadČ schéma dě se část uniklé páry vrací
zpČt do hlavního proudu a část projde vyrovnávacími otvory. Tento pĜípad není ideální, ale
dojde u nČj k menším ztrátám, než v pĜípadČ aě. Tato práce se bude dále více zabývat oblastí
patního tČsnČní kol, kde dochází k nasávání parazitní páry do toku hlavního, jako je
znázornČno na Obr. 1, aě.
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Obr. 1 - Schematické znázornČní proudČní páry stupni rovnotlakového typu [2]
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1. Turbína
[1], [2]

Turbína je točivý tepelný stroj, který pĜemČĖuje kinetickou a tlakovou energii páry na
kinetickou energii a užitečnou práci hĜídele. Tato hĜídel je společnČ s obČžnými koly, na
kterých jsou pĜipevnČny obČžné lopatky, nebo pouze s lopatkami pĜipojenými k hĜídeli,
součástí rotoru. Statorová část turbíny je tvoĜena vnČjším tČlesem, nosiči rozvádČcích kol,
rozvádČcími koly, nebo v pĜípadČ pĜetlakové koncepce samostatnými rozvádČcími lopatkami,
ucpávkami, ložiskovými stojany a ložisky.

1.1. Rozdělení parních turbín

Vzhledem k rĤzným využitím parních turbín, existují i rĤzná konstrukční Ĝešení tČchto
strojĤ, která mĤžeme rozdČlit podle nČkolika kriterií.

1.1.1. Podle pouāití

K výrobě elektrické energie

Tyto turbíny jsou využívány pĜedevším v elektrárnách k pohonu hĜídelĤ, které
roztáčejí elektrický generátor. Je to základní typ pohonu v tepelných i jaderných elektrárnách.

K pohonu zařízení
Mimo pĜipojení turbíny ke generátoru v elektrárnách, je možné ji k pohonu jiných

zaĜízení, jako jsou čerpadla, dmychadla, ale také jako hnací jednotka lodí a ponorek.

1.1.2. Podle průtoku páry

Axiální parní turbíny

Tento typ je u parních turbín častČjší a pára v tČchto turbínách proudí ve smČru osy
rotoru.

Radiální parní turbíny

Pára v radiální turbínČ proudí pĜevážnČ v rovinČ kolmé k ose rotace rotoru. Provozní
podmínky radiálních turbín jsou charakteristické malým prĤtokem nebo zpracovaným velkým
entalpickým spádem. Radiální stupeĖ je schopen zpracovat vČtší entalpický spád než stupeĖ
axiální za podobných podmínek díky zmČnČ obvodových rychlostí. Lopatky radiálních turbín
jsou vlivem odstĜedivé síly namáhány na ohyb, což se promítá v jejich délce.

1.1.3. Podle počtu stupňů

Jednostupňové parní turbíny

JednostupĖové parní turbíny jsou tvoĜeny jedním kolem rozvádČcích lopatek nebo dýz
a jedním kolem lopatek obČžných. Zpracovávají obvykle velmi malý tepelný spád. A proto
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vzhledem k nízkým výkonĤm, vysokým otáčkám a nízkým účinnostem jsou využívány
pĜevážnČ jako pohon zaĜízení jako jsou čerpadla, dmychadla apod.

Vícestupňové parní turbíny

Tyto turbíny jsou nejbČžnČjším typem turbín používaných v elektrárnách, vzhledem
k jejich schopnosti zpracovat vysoký tepelný spád, pĜi nižších rychlostech páry v každém
stupni a pĜi nižších obvodových rychlostech obČžných lopatek.

1.1.4. Podle průběhu tlaku páry ve stupni

Rovnotlaká parní turbína

Rovnotlaká parní turbína má lopatky obČžných kol uloženy na discích rotoru a veškerý
tlakový spád je zpracován v lopatkách rozvádČcího kola.

Přetlaková parní turbína

Tyto turbíny se vyznačují tím, že tlakový spád se zpracovává v rozvádČcích
i obČžných lopatkách v pomČru daném stupnČm reakce. Vzhledem k tomu, že i obČžné
lopatky jsou do expanze páry zapojeny, jsou zatíženy osovými silami. Z toho dĤvodu jsou
lopatky pĜipojeny pĜímo k bubnu hĜídele.

1.1.5. Podle parametrů páry

Se sytou párou

Turbíny, do jejichž prvního stupnČ vstupuje sytá pára, se typicky využívají v jaderných
elektrárnách s tlakovodními reaktory a geotermálních elektrárnách. Parametry syté páry lze
hledat na pravé mezní kĜivce T-s diagramu. Nevýhodou tČchto turbín je, že už po první
expanzi se pára dostane do oblasti mokré páry, která poté poškozuje lopatky, protože kapičky
páry, které se v hlavním proudu vytvoĜí, nabourávají na povrch lopatek.


[…]

kterou by bylo nutné vhodným zpĤsobem upevnit k rotoru. Toto upevnČní by bylo možné
provézt vybráním kroužku s hĜídelovými bĜity a vytvoĜením drážky, do které by se vsadila
obruč nesoucí ucpávku a celá tato sestava by se pĜipojila k disku obČžného kola pomocí
šroubĤ, které už jsou v kroužku vyrobeny.
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5.2.2. Varianta 2

Varianta 2 byla uvažována tak, že by se vyrobil nový kroužek s hĜídelovými bĜity,
který by kromČ všech svých pĤvodních funkcí nesl i funkci patního tČsnČní.

5.2.3. Hodnocení variant

Varianty byly hodnoceny s ohledem na požadavky na technický systém. TČmito
požadavky jsou: zajištČní funkce patního tČsnČní, snadná a levná výroba, vymČnitelnost.

o Požadavek na zajištČní funkce patního tČsnČní.
U obou variant je možné zajistit splnČní tohoto požadavku. U varianty 1 je ale problém

s tČsností vymČnitelného kroužku a kroužku s hĜídelovými bĜity. Problém by mohlo zpĤsobit
vniknutí horkého vzduchu do mezery mezi obČma součástmi, kde by proudČní skrz mezeru
mohlo zpĤsobit nežádoucí vibrace.

o Požadavek na snadnou a levnou výrobu.

PĜi hodnocení tohoto požadavku je hodnocena pouze část, která nese funkci patního
tČsnČní. U varianty 1 by se zachoval již vyrobený kroužek s hĜídelovými bĜity, ve kterém by
bylo vytvoĜeno vybrání s drážkou nesoucí obruč s tČsnČním. Problém s vyrobitelností by
ovšem nastal z toho dĤvodu, že by velký prĤmČr obruče byl 400 mm a malý prĤmČr 364 mm.
Na vytvoĜení funkční části tČsnČní i části zajišĢující polohu by zbylo 1Ř mm na polomČr, což
by vzhledem k velikosti součásti bylo komplikované. Zkomplikování nastává díky nízké
tuhosti obruče a tedy složitého upevnČní do stroje pĜi obrábČní.

U varianty 2 by se vyrábČla část s funkcí tČsnČní v jednom kuse s kroužkem
s hĜídelovými bĜity. Vzhledem k tomu, že je tloušĢka kroužku s hĜídelovými bĜity vČtší, je
i tuhost této součásti vyšší a tedy snazší upnutí. U této varianty by nebylo nutné vytvoĜení
vybrání v samotném kroužku pro upevnČní vymČnitelné součásti.

o Požadavek na vymČnitelnost.
U varianty 1 by byla vymČnitelnost zajištČna vyrobením sady obručí s rĤznými

geometriemi tČsnČní, které by poté byly vkládány do prostoru mezi diskem obČžného kola
a vybranou částí kroužku s hĜídelovými bĜity, které by zajistili upevnČní obruče s tČsnČním.

U varianty 2 by vymČnitelnost byla zajištČna vyrobením sady kroužkĤ s hĜídelovými
bĜity, které by byly s částí s funkcí patního tČsnČní v jednom kuse.

Vzhledem k tomu, že je kroužek s hĜídelovými bĜity spojen s diskem obČžného kola
pomocí 12 šroubĤ, tak vymČnitelnost varianty 1 i varianty 2 je jednoduchá.

5.2.4. Suboptimální varianta

Jako suboptimální varianta byla zvolena varianta 2. Varianta 2 byla zvolena pĜedevším
z dĤvodu snazší vyrobitelnosti funkční části, ale také z dĤvodu lepšího zajištČní funkce. Byl
vytvoĜen návrh této varianty, jejíž výrobní výkres je v pĜíloze této práce.
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Obr. 28 - Varianta 2 - pohled zpĜedu

Obr. 29 - Varianta 2 - pohled zezadu

Varianta 2 se oproti pĤvodní verzi liší na velkém prĤmČru v části pĜiléhající k disku
obČžného kola, kde v pĤvodní konstrukci je pouze součást rovnČ pĜiložena k disku, kdežto
u varianty 2 je vytvoĜena plocha ovlivĖující proudČní. Tato plocha má za úkol, usmČrnit
proud, který by jinak byl nasáván do hlavního proudu v radiálním smČru a tím by narušoval
účinnost stupnČ, jak bylo popsáno v rešerši článkĤ. Tato úprava by mČla zajistit v hodnČjší

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, BakaláĜská práce, akad. rok 2017/1Ř
Katedra energetických strojĤ a zaĜízení Jan Korelus

38

nábČh proudu do obČžné lopatky, kdy by díky absenci ostrých hran, nemČlo docházet
k takovému odtržení mezní vrstvy proudu v mezilopatkovém kanále obČžného kola.

Obr. 30 - Detail upravené části kroužku s hĜídelovými bĜity

Obr. 31 - Detail pĤvodní části kroužku s hĜídelovými bĜity
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6. Závěr

V první a druhé části je podán základní pĜehled o rozdČlení typĤ parních turbín
a základní pĜehled o konstrukci stupĖĤ parní turbíny s pĜetlakovým, rovnotlakým a Curtisovo
stupnČm.
V části literární rešerše jsou uvedeny 2 články zabývající se problematikou vlivu
pĜisávané páry z mezery mezi rozvádČcím a obČžným kolem. Jeden článek se zabývá
numerickou simulací problému a druhý článek srovnává vlastní numerickou simulaci
s experimentálním výzkumem. Oba články se shodují na tom, že se jedná o výrazný problém,
který generuje v hlavním proudu velké sekundární proudČní a tím snižování účinnosti stupnČ.

Na základČ tČchto výsledkĤ byl poté proveden konstrukční návrh úpravy části
experimentální vzduchové turbíny VT-400 ve výzkumné laboratoĜi Západočeské univerzity
v Plzni.
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