## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Korelus

Oponent bakalářské práce: Ing. Marek Klimko

Bakalářská práce, kterou předkládá k posouzení student Jan Korelus, se zabývá *Experimentálním výzkumem vefukování vzduchu mezi rozváděcím a oběžným kolem*. Jádrem práce měla být rešerše pracovišť, které se tímto jevem zabývají. Student měl také za úkol navrhnout vlastní konstrukční řešení, které by bylo možné aplikovat na naši zkušební vzduchovou turbínu VT-400.

Autor se v úvodní části zabývá základní teorií a rozdělením parních turbín. V kapitole č. 2 (s názvem „*Turbínové stupně*“) se nachází několik nesrovnalostí a nedostatků, které bych rád zdůraznil. Rovnice (1), popisující parametr reakce stupně, by zasloužila grafickou interpretaci v podobě „h-s“ diagramu expanze. Tento diagram by měl být základem obecného popisu problematiky zpracování entalpického spádu v oběžném a rozváděcím kole.

V textu na str. 13 autor popisuje rychlostní trojúhelníky rovnotlakého stupně, kde slovně komentuje průběh, jakým pracovní médium proudí průtočnou částí. Konkrétně se tam uvádí fakt, že pára vstupuje do rozváděcích lopatek absolutní rychlostí $c_1$ pod úhlem $\alpha_1$ . Tato skutečnost ale nekoresponduje s obr. 4, podle kterého $c_1$ představuje absolutní výstupní rychlost z rozváděcích lopatek, nikoliv vstupní.

Ve vztazích (4), (5) a (6) se pak objevuje rychlostní poměr autorem označovaný jako $u/c_1$ . Tento poměr má v uváděných rovnicích označovat poměr obvodové rychlosti a „fiktivní“ rychlosti, kterou by pracovní médium disponovalo při izoentropické expanzi. Označení $c_1$ je tedy nesprávné, jelikož představuje jiný, výše zmíněný parametr.

Kapitola č. 3 s názvem „*Energetické ztráty*“ je velmi stručná. Zasloužila by detailnější popis mechanismů vzniku jednotlivých typů ztrát v turbínovém stupni.

V kapitole č. 4 student popisuje 2 odborné články zabývající se řešenou problematikou. Jejich zpracování hodnotím kladně. Touto kapitolou končí teoretická část, na kterou navazuje část praktická.

Jak již bylo v úvodu oponentního posudku zmíněno, úkolem studenta bylo navrhnout konstrukční řešení stupně VT-400, které by umožňovalo výzkum vefukování mezi rozváděcím a oběžným kolem. Popis zařízení, které student v práci použil, však není aktuální. Fotografie č. 26 byla pořízena zhruba 8-10 let zpátky před velkou rekonstrukcí, která proběhla v roce 2015. Z toho lze usoudit, že se student s daným zařízením vůbec neseznámil.

Navržená varianta konstrukční úpravy je součástí samostatní přílohy BP. Rozhodně se ale nedá mluvit o technickém výkresu, který by měl být na VŠ technického zaměření samozřejmostí.

Závěrečné zhodnocení posudku:

Práce obsahuje mnoho nepřehledných nedostatků, které bylo možné aktivnějším a zodpovědnějším přístupem odstranit (např. chybný odkaz na str. 21 a 39, použití jednoho a toho samého obrázku dvakrát na stranách 24 a 25, apod.). Některé pasáže práce připomínají nedokončenou verzi před finální revizí. Student sice zadání splnil, čímž ji **doporučuji** k obhajobě, ale kvalita zpracování problematiky je velmi nízká. Tato skutečnost se odrazila i v mém výsledném hodnocení.

V rámci obhajob doporučuji, aby student splnil následující úkol:

*Schematicky naznačte a slovně popište obecný stupeň axiální turbíny včetně rychlostních trojúhelníků.*

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Korelus

Oponent bakalářské práce: Ing. Marek Klimko

Navrhovaná výsledná klasifikace: Dobře

Místo, dne: Plzeň, 30. 05. 2018

-----
podpis